
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1129 

Del  02/12/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 425 del 30 novembre 2021

OGGETTO: Concessione contributo straordinario al Consorzio per la Promozione Turistica e 
la Tutela del Territorio Finalese per progetto "La rete sentieristica: uno strumento 
di promozione e di valorizzazione del territorio". Impegno di spesa e liquidazione 
acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  CHE il  sig.  Gianluca  Viglizzo,  Presidente  del  Consorzio  per  la  
Promozione Turistica e la Tutela del Territorio Finalese  ha avanzato richiesta prot. nr 
39317 del 26/11/2021 finalizzata alla concessione di un contributo straordinario di Euro 
20.000,00 a sostegno di un progetto "La rete sentieristica: uno strumento di promozione e 
di valorizzazione del territorio";

CHE il Consorzio nasce come strumento di collaborazione ed organizzazione tra 
imprese differenti, volto a realizzare le più razionali ed opportune sinergie che permettano 
di promuovere, tutelare e valorizzare il Finalese, partendo dagli sport outdoor che hanno 
reso Finale Ligure un brand importante a livello mondiale;

CHE il  Consorzio si pone l'intento di mettere a sistema tutte le eccellenze che il 
territorio esprime: mare, montagna, paesaggio, storia, cultura, tradizioni, enogastronomia, 
che rappresentano gli elementi caratterizzanti del Finalese e che possono far identificare 
il  Finalese quale meta di  destinazione di  prim'ordine a livello internazionale in ambito  
outdoor, ma non solo;

CONSIDERATO CHE il Finalese è costituito da un territorio caratterizzato da una 
grande potenzialità di crescita, e che in quanto tale deve essere tutelato, valorizzato e 
promosso  all'interno  di  un  nuovo  modello  di  governance  territoriale che  permetta  di 
pianificarne l'economia nel medio - lungo periodo;
 

CHE il  turismo outdoor, ed in particolare quello legato al mondo della mountain 
bike e da  qualche  tempo  anche  alla  e-mountain  bike,  si  è  sviluppato  e  continua  a 
svilupparsi  sul  territorio  finalese  grazie  alla  particolare  tipologia  del  nostro territorio,  
soprattutto del nostro entroterra, che unito alle spiagge ed al mare lo rendono tra i più belli  
ed interessanti nel panorama internazionale; Finale nel corso degli ultimi 10 anni è riuscita 
a  sviluppare in  modo significativo questo  segmento  turistico  ottenendo  il   duplice 



obiettivo  di  destagionalizzare rispetto al “tradizionale” turismo balneare ed aumentare in 
modo importante il “P.I.L.” del nostro territorio;

CHE il sentiero o meglio la rete sentieristica rappresentano il prodotto, circa 350 
km all’interno del comprensorio  denominato Finale Outdoor Region, un valore da tutelare 
per  permettere  alla  destinazione  di  raggiungere  risultati  in  termini  economici  e  di 
sostenibilità di eccellenza; il periodo di emergenza sanitaria COVID-19 ha ancor di più 
evidenziato il valore del prodotto “territorio” in un senso più ampio di fruizione, alzando di  
conseguenza il livello di competizione tra le diverse  destinazioni  italiane  ed  estere  che 
su  questo  specifico  segmento  di mercato  vedono  potenziali  di  crescita  importanti: le  
analisi di mercato evidenziano in modo chiaro come il prodotto “bike” presenti nei prossimi 
5 anni previsioni di crescita significative, crescita che trovare in parallelo una adeguata 
qualità del prodotto;
 

CHE il  consorzio  è  da  tempo  impegnato  nella  tutela  e  la  valorizzazione  del 
territorio, e che in questa fase è necessario poter continuare ad investire ed a pianificare 
un’attività  di  manutenzione  che  ci  permetta  di  presentarci  al  mercato,  all’inizio  della 
prossima stagione, con un buon livello qualitativo di prodotto: l’analisi  effettuata in questi  
mesi  con il supporto di figure professionali qualificate che collaborano con il Consorzio ha 
permesso di dare il via progetto “trailbuilding”, un modello organizzativo dove le specifiche 
competenze ed un corretto coordinamento devono garantire qualità e sostenibilità degli 
interventi da realizzare;

CHE nelle  prossime  settimane  il Consorzio darà  inizio  ad  un  piano  di interventi 
sul  comprensorio  finalese  partendo  da  quelle  aree  con  maggiore fruizione e secondo 
criteri di sostenibilità economica e ambientale;

CHE il progetto in argomento, meglio dettagliato nella proposta che si allega quale 
parte non integrante alla delibera, contiene un piano economico sostenuto in parte dal  
Consorzio  attraverso  la contribuzione degli operatori e dello start up del progetto For 
You Card ed un prospetto che evidenzia per ogni singola area una sintesi delle  tipologie  
di intervento previste, le caratteristiche dei sentieri, il calcolo dei costi medi, l’indicazione 
di alcuni dei sentieri interessati e la previsione complessiva di costo;

RITENUTO che il progetto e le azioni descritte ai punti precedenti sono meritevoli 
del sostegno e della promozione da parte dell’Amministrazione, anche in virtù del fatto 
che rientrano tra  le  missions che l'Amministrazione ha individuato quali  prioritarie  del 
proprio programma di attività;

DATO ATTO che il  progetto e le attività descritte comporteranno benefici per la 
comunità e per il comparto turistico - in particolare quello outdoor;

ATTESO che nella seduta congiunta di CLT e  Consulta per il Turismo tenutasi in 
data  17  marzo  2021  il  tavolo  ha  all'unanimità  stabilito  che  la  quota  vincolata  CLT 
dell'imposta di soggiorno può essere impiegata anche per il sostegno di progetti ed attività  
relativi alla sentieristica, quali quelli in oggetto;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 205 del 30/11/2021 è 
stato accordato Consorzio per la Promozione Turistica e la Tutela del Territorio Finalese 
un contributo straordinario pari ad Euro 20.000,00;   

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione del patrocinio e contributi ad enti 
pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e 
turistico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 29/11/2017;



DATO  ATTO che il  contributo  sopraindicato  è  soggetto  all’applicazione  della 
ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e dell’art. 55 del 
DPR n° 917/86, come da dichiarazione sottoscritta dall'Associazione;

CONSIDERATO pertanto che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui 
in oggetto per  un importo pari  a Euro 20.000,00,  che trovano copertura a bilancio di  
previsione 2021-23 esercizio 2021 al  capitolo 5930 ad oggetto: “contributi e rimborsi ad 
associazioni  e  società  sportive”  codice  di  bilancio 06.01-1.04.04.01.000 bilancio  di 
previsione 2021-23 esercizio 2021;

DATO  ATTO che  si  rende  pertanto  opportuno  impegnare  al  capitolo  5930  ad 
oggetto: “contributi e rimborsi ad associazioni e società sportive” codice di bilancio 06.01-
1.04.04.01.000  del  bilancio  di  previsione  2021-23  esercizio  2021 l'importo  di  Euro 
20.000,00  per  il  progetto  di  cui  in  oggetto  a  favore  del  seguente  beneficiario, 
contestualmente liquidando il 50%, ovvero Euro 10.000,00:

ANAGRAFICA Consorzio per la Promozione Turistica e la Tutela del 
Territorio Finalese  

INDIRIZZO Via Cesare Abba, n. 2b

CAP 17024

LOCALITA' Finale LIgure

PROVINCIA sv

STATO I

P.IVA  01792610097  

CODICE FISCALE  01792610097  

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo 
a sostegno dell'attività svolta dal beneficiario rispetta i  criteri  di  efficacia, efficienza ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 



forniture”; 
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto NON è soggetta a codifica 
CIG; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  dare  atto  che  la  Giunta  Comunale  con  propria  deliberazione nr.  205  del 
30/11/2021 ha accordato al Consorzio per la Promozione Turistica e la Tutela del  
Territorio  Finalese un  contributo  straordinario  pari  ad  Euro  20.000,00 per  il 
progetto di cui in oggetto;

2. Di impegnare la spesa relativa al capitolo 5930 ad oggetto: “Contributi e rimborsi 
ad  associazioni  e  società  sportive”  codice  di  bilancio  06.01-1.04.04.01.001  del 
bilancio di previsione 2021-23 esercizio 2021 per l'importo di Euro 20.000,00 per il 
progetto di  cui  in oggetto  a favore  del  seguente beneficiario,  contestualmente 
liquidando il 50% pari ad Euro 10.000,00:

ANAGRAFICA Consorzio per la Promozione Turistica e la Tutela 
del Territorio Finalese  

INDIRIZZO Via Cesare Abba, n. 2b

CAP 17024

LOCALITA' Finale LIgure

PROVINCIA sv

STATO I

CODICE FISCALE  01792610097  

PARTITA IVA  01792610097  

3. Di  rimandare  ad  un  successivo  atto  la  liquidazione  del  contributo  di  cui  al 
precedente punto 1. previa presentazione di dettagliata rendicontazione completa 
di relazione, conto consuntivo e giustificativi di spesa.

4. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento non sono assoggettate alla normativa richiamata.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.



6. Di dare atto che il contributo sopraindicato è soggetto all’applicazione della ritenuta 
d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del DPR 600/73 e dell’art. 55 del DPR 
n° 917/86, come da dichiarazione sottoscritta dal  Consorzio  per la Promozione  
Turistica e la Tutela del Territorio Finalese.

7. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP  IMPEGNO IMPORTO

2021 5930 675 20.000,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


